Чăваш Республики

Муркаш районĕн

Хорнуй ял

поселенийĕн

администрацийĕ

ЙЫШĂНУ

13 утǎ 2016 ç.       № 58А
Хорнуй ялĕ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

Хорнойского

сельского поселения

Моргаушского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 июля 2016 г.      № 58А

деревня  Хорной

О разработке проекта правил землепользования и застройки Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики в новой редакции

В целях обеспечения правовых основ градостроительной деятельности, создания условий для устойчивого развития территории муниципального образования, сохранения окружающей среды и объектов культурного наследия, создания условий для планировки территории муниципального образования, обеспечения прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том числе правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, создания условий для привлечения инвестиций, в том числе путем предоставления возможности выбора наиболее эффективных видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Хорнойского сельского поселения, администрация Хорнойского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

1. Подготовить проект правил землепользования и застройки Хорнойского сельского поселения в новой редакции (далее – проект правил землепользования и застройки).

2. Создать комиссию по подготовке проекта правил землепользования и застройки Хорнойского сельского поселения в новой редакции, утвердить Положение о комиссии (приложение N 1) и состав комиссии (приложение N 2).

3. Утвердить последовательность градостроительного зонирования применительно к территории Хорнойского сельского поселения. (Приложение 3).

4. Утвердить порядок и сроки проведения работ по подготовке проекта правил землепользования и застройки (Приложение 4).

5. Утвердить порядок направления в Комиссию предложений заинтересованных лиц по подготовке проекта правил землепользования и застройки (Приложение 5).

6.  Финансирование работ осуществить за счет средств бюджета Хорнойского сельского поселения.

7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики» и разместить на официальном сайте Хорнойского сельского поселения в сети «Интернет». Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

 Глава Хорнойского сельского поселения

                         М.В. Колесникова
Приложение №1
к постановлению администрации

Хорнойского сельского поселения
от 13 июля 2016 г. № 58А
 ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО ПОДГОТОВКЕ ПРОЕКТА ПРАВИЛ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ

И ЗАСТРОЙКИ ХОРНОЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Общие положения

1.1. Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки Хорнойского сельского поселения (далее - Комиссия) формируется для создания, последовательного совершенствования и обеспечения эффективного функционирования системы регулирования землепользования и застройки на территории Хорнойского сельского поселения.

1.2. Комиссия является постоянно действующей и осуществляет свою деятельность в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Хорнойского сельского поселения, на основании настоящего Положения, а в дальнейшем и на основании правил землепользования и застройки Хорнойского сельского поселения (далее - Правила), принятых в установленном порядке.

2. Основные функции Комиссии

2.1. Подготовка проекта Правил, проекта изменений в Правила, осуществление доработки проекта Правил.

2.2. Прием предложений заинтересованных лиц о подготовке проекта Правил, об изменении границ территориальных зон, градостроительных регламентов. Прием заявлений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, об изменении разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования.

2.3. Подготовка и представление главе Хорнойского сельского поселения заключений с рекомендациями о внесении в соответствии с поступившими предложениями изменений в Правила, проект Правил или об отклонении таких предложений с указанием причин.

2.4. Организация и проведение публичных слушаний по проекту Правил, по внесению изменений в Правила, по вопросам предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, об изменении одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования.

2.5. Направление извещений и сообщений о проведении публичных слушаний в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации.

2.6. Прием предложений и замечаний участников публичных слушаний, обеспечение внесения изменений в проект Правил по результатам публичных слушаний и представление администрации поселка проекта Правил вместе с протоколами и заключением о результатах публичных слушаний.

2.7. Подготовка и представление главе администрации рекомендаций по итогам проведения публичных слушаний о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, об изменении одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования или об отказе в предоставлении такого разрешения с указанием причин принятого решения.

3. Порядок формирования состава Комиссии

3.1. Персональный состав Комиссии, изменения, вносимые в ее персональный состав, утверждаются постановлением главы администрации Хорнойского сельского поселения.

3.2. Количественный состав Комиссии составляет не менее девяти человек и не более семнадцати.
3.3. В состав Комиссии входят:

1) депутаты Хорнойского сельского поселения;

2) руководители предприятий Хорнойского сельского поселения.

3)  специалисты администрации Хорнойского сельского поселения, деятельность которых связана с вопросами планирования, развития, обустройства территории Хорнойского сельского поселения.

3.4. В состав Комиссии по согласованию могут входить представители общественных объединений и специализированных организаций Хорнойского сельского поселения, администрации Моргаушского района.

  4. Права и обязанности Комиссии

4.1. Комиссия вправе:

- запрашивать от администрации Хорнойского сельского поселения представление официальных заключений, иных материалов, относящихся к рассматриваемым Комиссией вопросам;

- привлекать в необходимых случаях независимых экспертов и специалистов для анализа материалов и выработки рекомендаций и решений по рассматриваемым Комиссией вопросам;

- вносить предложения по изменению персонального состава Комиссии;

- вносить предложения о внесении изменений и дополнений в Правила;

- решать вопросы о соответствии тех или иных видов существующего или планируемого использования объектов недвижимости видам использования, определенным Правилами в качестве разрешенных для различных территориальных зон.

4.2. Комиссия обязана:

- проводить публичные слушания по вопросам землепользования и застройки;

- представлять главе Хорнойского сельского поселения заключения, в которых содержатся рекомендации о внесении в соответствии с поступившими в Комиссию предложениями изменений в Правила или об отклонении таких предложений с указанием причин отклонения;

   - представлять по запросам заинтересованных лиц копии протоколов своих заседаний.

        5. Порядок деятельности Комиссии

5.1. Руководство деятельностью Комиссии осуществляется председателем Комиссии. При отсутствии председателя на комиссии заседание ведет член Комиссии, уполномоченный председателем. В случае отсутствия секретаря Комиссии председательствующим назначается другое исполняющее его обязанности лицо из присутствующих членов Комиссии.

5.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний. Итоги каждого заседания оформляются протоколом, который ведет секретарь Комиссии. Протокол подписывают председательствующий на заседании и секретарь Комиссии. К протоколу могут прилагаться копии материалов в соответствии с повесткой заседания.

5.3. Председатель Комиссии осуществляет организацию деятельности комиссии и ведение ее заседаний. Председатель Комиссии подписывает письма, заключения, рекомендации, предложения и иные документы, направляемые от имени Комиссии.

5.4. Председатель Комиссии в соответствии с компетенцией вправе давать ее членам и руководителям структурных подразделений администрации поселения поручения, необходимые для реализации установленных функций.

5.5. Секретарь Комиссии осуществляет следующие функции:

прием и регистрацию поступивших на рассмотрение Комиссии обращений, предложений и заявлений;

информирование членов Комиссии о времени, месте, дате и повестке очередного заседания;

подготовку и выдачу заинтересованным лицам выписки из протоколов заседаний Комиссии;

выполняет иные организационные функции, необходимые для обеспечения деятельности Комиссии.

5.6. Комиссия правомочна принимать решение, если на ее заседании присутствует не менее 2/3 членов Комиссии.

5.7. Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

       5.8. В случае невозможности очного участия в заседании отсутствующий член Комиссии вправе в письменном виде направить председателю Комиссии свое мнение по обсуждаемому вопросу. В таком случае его мнение учитывается при принятии решения и является обязательным приложением к протоколу заседания.

  6. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии

        6.1. Члены Комиссии осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.

6.2. Материально-техническое и финансовое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется за счет средств Хорнойского сельского поселения.

6.3. Администрация Хорнойского сельского поселения предоставляет Комиссии необходимые помещения для проведения заседаний, публичных слушаний, хранения документов.

Приложение №2
к постановлению администрации

Хорнойского сельского поселения
от 13 июля 2016 г. № 58А
СОСТАВ

Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки
	Колесникова М.В.
	Глава Хорнойского сельского поселения, председатель комиссии

	Смелова Э.В.
Сергеева Н.К.
	Ведущий специалист-эксперт Хорнойского сельского поселения, секретарь комиссии
Специалист 1 разряда Хорнойского сельского поселения

	Коннов Н.Ф.

	Главный специалист-эксперт отдела капитального строительства и развития инфраструктуры администрации Моргаушского района (по согласованию)

	Захаров И.Н.

	заведующий отделом имущественных и земельных отношений администрации Моргаушского района (по согласованию)

	Сидюшкин А.А.

Матвеева

	Депутат Моргаушского районного Собрания депутатов (по согласованию)

Депутат Собрания депутатов Хорнойского сельского поселения (по согласованию)

	Александрова Л.В.
	Депутат Собрания депутатов Хорнойского сельского поселения (по согласованию)

	Сергеев И.А.
	Депутат Собрания депутатов Хорнойского сельского поселения (по согласованию)

Приложение №3
к постановлению администрации

Хорнойского сельского поселения
от 13 июля 2016 г. №58А
ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ

градостроительного зонирования применительно к различным частям территорий Хорнойского сельского поселения
3. Последовательность градостроительного зонирования применительно к территории Хорнойского сельского поселения (далее – поселение)

3.1. Приведение в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации порядка применения правил землепользования и застройки (далее – ПзиЗ) поселений и внесения в них изменений.

Порядок применения ПЗиЗ поселений и внесения в них изменений включает следующие положения:

1) о регулировании землепользования и застройки;

2) об изменении видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства физическими и юридическими лицами;

3) о подготовке документации по планировке территории;

4) о проведении публичных слушаний по вопросам землепользования и застройки;

5) о внесении изменений в правила землепользования и застройки;

6) о регулировании иных вопросов землепользования и застройки.

3.2. Внесение изменений в карты градостроительного зонирования в целях их приведения в соответствие с генеральным планом поселения, и с учетом поступивших предложений заинтересованных лиц об изменении границ территориальных зон.

3.3. Изменение градостроительных регламентов в целях их приведения в соответствие с классификатором видов разрешенного использования земельных участков, утвержденного приказом Минэкономразвития России от 1 сентября 2014 года № 540, и с поступившими предложениями заинтересованных лиц, с указанием:

1) видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства;

2) предельных (минимальных и (или) максимальных) размеров земельных участков и предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;

3) ограничений использования земельных участков и объектов капитального строительства, устанавливаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение №4
к постановлению администрации

Хорнойского сельского поселения
от 13 июля 2016 г. № 58А
Порядок и сроки проведения работ по подготовке проекта Правил землепользования и застройки

Хорнойского сельского поселения в новой редакции

	Установление порядка проведения работ
	Наименование видов работ
	Исполнитель
	Срок исполнения

	1.
	Официальное опубликование сообщения о принятом решении о подготовке проекта Правил землепользования и застройки Хорнойского  сельского поселения в новой редакции в порядке, установленном для официального опубликования  нормативно-правовых актов.

	Администрация Хорнойского сельского поселения
	В десятидневный срок со дня вступления в силу постановления администрации Хорнойского сельского поселения, утверждающего настоящий порядок.

	2.
	Разработка проекта  Правил землепользования и застройки Хорнойского  сельского поселения в новой редакции.
	Проектная организация
	В соответствии с договором

	3.
	Проверка проекта Правил землепользования и застройки Хорнойского  сельского поселения в соответствии с действующим законодательством
	Администрация Хорнойского сельского поселения
	Десять дней с момента предоставления

	4.
	Подготовка проекта Постановления Главы Хорнойского  сельского поселения «О проведении публичных слушаний по проекту Правил землепользования и застройки Хорнойского  сельского поселения в новой редакции.
	Глава  Хорнойского  сельского поселения

Комиссия по землепользованию и застройки  Хорнойского  сельского поселения
	Не позднее десяти дней со дня получения проекта

	5.
	Опубликование проекта Правил землепользования и застройки Хорнойского  сельского поселения в новой редакции
	Администрация Хорнойского  сельского поселения
	В порядке и сроки, предусмотренные для опубликования правовых актов

	6.
	Проведение публичных слушаний по проекту Правил землепользования и застройки Хорнойского  сельского поселения в новой редакции
	Комиссия по землепользованию и застройки  Хорнойского  сельского поселения
	Не менее двух и не более четырех месяцев (по правилам части 13 статьи 31 Градостроительного кодекса РФ) со дня опубликования проекта Правил землепользования и застройки  Хорнойского  сельского поселения

	7.
	Направление  проекта Правил землепользования и застройки Хорнойского  сельского поселения в новой редакции в представительный орган местного самоуправления
	Администрация  Хорнойского  сельского поселения
	В течение десяти дней после предоставления проекта Правил землепользования и застройки Хорнойского  сельского поселения в новой редакции

	8.
	Утверждение Правил землепользования и застройки Хорнойского  сельского поселения в новой редакции
	Собрание Депутатов  Хорнойского  сельского поселения
	В соответствии п.1 ст.32 Градостроительного кодекса РФ

декабрь 2016 года

	9.
	Опубликование Правил землепользования и застройки Хорнойского  сельского поселения в новой редакции
	Комиссия по землепользованию и застройки  Хорнойского  сельского поселения
	В соответствии п.3 ст.32 Градостроительного кодекса РФ

декабрь 2016 года

Приложение №5

к постановлению администрации

Хорнойского сельского поселения

от 13.07.2016г. № 58А
ПОРЯДОК

НАПРАВЛЕНИЯ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННЫХ ЛИЦ В КОМИССИЮ

1. Предложения при подготовке Правил могут поступать от федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, физических и юридических лиц в случаях, предусмотренных ч. 3 ст. 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

2. Указанные предложения направляются на имя председателя Комиссии. Предложения направляются в письменной форме по почте либо представляются лично в администрацию Хорнойского сельского поселения (429530, Чувашская Республика, Моргаушский район, Хорнойское сельское поселение ул. Новая, 14).
3. Регистрация поступивших предложений осуществляется в администрации Хорнойского сельского поселения.

4. Комиссия обязана рассмотреть представленные предложения, в 30-дневный срок подготовить по ним заключение и направить его главе администрации Хорнойского сельского поселения.

5. При необходимости Комиссия направляет запросы в соответствующие уполномоченные органы для подготовки официальных заключений по внесенным предложениям.

6. На основании официальных заключений соответствующих уполномоченных органов Комиссия готовит одно из следующих заключений:

- об отклонении предложения с указанием причин отклонения;

- о целесообразности внесения соответствующих предложений в Правила;

- о рассмотрении предложений на публичных слушаниях (при наличии спорных или взаимоисключающих предложений).